
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 38 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE QUALITA’ AMBIENTE 

 
 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 

 

 
 
 
 

NUMERO 38 DEL REGISTRO                             DATA DI ADOZIONE     20/11/2019 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 36 del 13/01/2003, Allegato 2, paragrafo 5.7 

"MORFOLOGIA DELLA DISCARICA" e LINEE GUIDA PER IL 

MONITORAGGIO DELLE DISCARICHE PER RIFIUTI NON 

PERICOLOSI di cui alla DGR 226/2009, capitolo 6 "RILIEVI PLANO-

ALTIMETRICI" – AFFIDAMENTO DITTA ADR AURELIO DI RENZO Srlu  

SERVIZI PER L’INGEGNERIA – ANNO 2019 – CIG ZC32666B50  

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE QUALITA’  

Premesso che: 

• Il Consorzio C.I.V.E.T.A. è il gestore del Polo Tecnologico di Trattamento Rifiuti autorizzato 

con Provvedimento A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2015 e s.m.i., che, tra l’altro, prevede la 

fase di gestione post-operativa della discarica esaurita N. 1, la gestione della discarica di 

servizio attuale N. 2 per rifiuti non pericolosi e dell’Impianto di Trattamento Meccanico – 

Biologico - TMB; 

• Nella suddetta A.I.A., agli Artt. 8 e 10, sono richiamate le prescrizioni operative inerenti la 

gestione della discarica esaurita N. 1, per la quale è stato approvato il Piano di Chiusura con 

Determinazione Dirigenziale n. 40 del 13.05.2009, e le prescrizioni operative inerenti la 

gestione della discarica di servizio attuale N. 2, autorizzata con A.I.A. N° 3/10 del 16.03.2010; 

 

Richiamato il provvedimento autorizzativo A.I.A. N° DPC 026/02 del 23.07.2015 e in particolare gli 

Artt. 13 e 20 che illustrano i monitoraggi e i controlli che in base al D.Lgs. 36/03 e.m.i. e le ulteriori 

prescrizioni formulate il consorzio deve assicurare durante la gestione del polo impiantistico 

complesso; 

 

Considerato che la Discarica di Servizio Esaurita N. 1, per la quale è stato approvato il Piano di 

chiusura con D.D. n. 40 del 13/05/2009 con adeguamento alle direttive del D.Lgs. n. 36/03 e s.m.i. 

(Discarica N. 1), è stata riattivata con provvedimento di Variante Non Sostanziale Determinazione N. 

DPC026/219 del 02/09/2019; 

 

Dato atto che l’art. 13, comma 5, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2003 e s.m.i. prevede che nel Piano di 

Sorveglianza e Controllo, nelle fasi di gestione operativa e post-operativa, venga definito il volume 

occupato dai rifiuti e la relativa capacità residuale nominale della discarica; ai fini della valutazione 

della volumetria occupata dai rifiuti e di quella disponibile, del grado di compattazione e 

dell’assestamento dell’ammasso dei rifiuti, occorre effettuare il rilievo topografico plano-altimetrico e 

morfologico dell’area delle discariche; 

 

Considerato che si deve procedere ad effettuare rilievo topografico plano-altimetrico e morfologico 

delle discariche N. 1 e N. 2, ai sensi del  Decreto Legislativo n. 36 del 13/01/2003, Allegato 2, 

paragrafo 5.7 "MORFOLOGIA DELLA DISCARICA" e delle LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO 

DELLE DISCARICHE PER RIFIUTI NON PERICOLOSI di cui alla DGR 226/2009, capitolo 6 "RILIEVI 

PLANO-ALTIMETRICI"; 

 

Dato atto che: 

• il Consorzio non dispone di idonei strumenti topografici e di adeguati software per rilievi 

topografici; 

• per svolgere tali servizi è necessaria una struttura esterna al consorzio dotata di tutte le 

competenze tecniche previste per legge e abilitata all’esecuzione di tali rilievi; 

 

Constatata la necessità ed urgenza di garantire continuità al servizio di che trattasi per quanto 

indicato in precedenza e cioè per consentire pieno adempimento alle prescrizioni presenti nell’A.I.A. 

del 23/07/2015 e s.m.i. e per evitare che il provvedimento autorizzativo A.I.A. venga sospeso; 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

Dato atto che:  

• tra le ditte di fiducia, che negli anni precedenti hanno prestato i loro servizi per lo svolgimento 

di attività similari, vi è la ditta AURELIO DI RENZO Srl che ha acquisito una consolidata 

conoscenza del Polo Tecnologico del Consorzio grazie ai numerosi servizi prestati; 

• a seguito di richiesta, la Ditta AURELIO DI RENZO Srl, con sede legale in Via Palena n. 6, a 

CHIETI STAZIONE (CH), C.F. e P.IVA 02161810698, ha fatto pervenire la propria migliore 

offerta economica del 14/11/2019 pari ad € 2.500,00 + I.V.A., acquisita al protocollo del 

Consorzio  N. 7191 del 15/11/2019, pari allo stesso importo dell’offerta nell’anno 2018, per lo 

svolgimento delle attività tecniche di rilievo topografico atte alla stesura del “Piano di 

Sorveglianza e Controllo” ai sensi del Decreto Legislativo n. 36 del 13 gennaio 2003 e s.m.i.; 

 

Richiamata: 

➢ la deliberazione commissariale n. 02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2019; 

➢ la deliberazione commissariale n. 03 del 29/01/2019 di assegnazione del budget di bilancio ai 

vari responsabili di servizio individuati all’interno del consorzio; 

 

Dato atto che, al fine di adempiere a quanto disposto dall’A.I.A. N° DPC026/02 del 23.07.2015, e dal 

relativo Piano di Monitoraggio e Controllo, occorre provvedere all’impegno di spesa per i monitoraggi 

ambientali e i controlli che in base al D.Lgs. 36/03 e s.m.i. e le ulteriori prescrizioni formulate il 

consorzio deve assicurare durante la gestione del polo impiantistico complesso, con particolare 

riferimento al Piano di Monitoraggio e Controllo approvato;  

 

Ritenuto opportuno impegnare per l’anno 2019 la somma di € 2.500,00 per il costo del servizio di cui 

all’oggetto, con CIG ZC32666B50, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. 

(nuovo Codice degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto;  

 

Considerato che le fatture oggetto di liquidazione del presente impegno di spesa rientrano tra quelle 

soggette alle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), si procederà alla 

liquidazione in favore del soggetto creditore dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma 

relativa all’ I.V.A. verrà versata, con separata liquidazione, all’Erario secondo le modalità ed i termini 

fissati dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23/01/2015 e dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visti: 

• il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 

“Sanzioni; 

• il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. 19.12.2007, N. 45 e s.m.i.; 

• l’A.I.A. DPC026/02 del 23/07/2015 e s.m.i.; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica del Responsabile Qualità: Ing. Pietro Antonio Buda; 

- parere di regolarità contabile dell’Ufficio Responsabile Servizi Finanziari: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D'Angelo; 

 
 

DETERMINA 

 

Per le tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di impegnare a favore della Ditta AURELIO DI RENZO Srl, con sede legale in Via Palena n. 6, 

a CHIETI STAZIONE (CH), C.F. e P.IVA 02161810698, la somma di € 2.500,00, esclusa 

I.V.A., per i servizi inerenti i rilievi topografici plano-altimetrici e di morfofologia delle discariche 

N. 1 e N. 2, ai sensi del Decreto Legislativo n. 36 del 13/01/2003, Allegato 2, paragrafo 5.7 

"MORFOLOGIA DELLA DISCARICA" e delle LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO 

DELLE DISCARICHE PER RIFIUTI NON PERICOLOSI di cui alla DGR 226/2009, capitolo 6 

"RILIEVI PLANO-ALTIMETRICI", che il consorzio deve assicurare durante la gestione del polo 

impiantistico complesso, con particolare riferimento al Piano di Monitoraggio e Controllo 

approvato;  

- di stabilire che  per tali servizi da parte della Ditta AURELIO DI RENZO Srl è individuato il                         

CIG ZC32666B50, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (nuovo 

Codice degli Appalti) il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto;   

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria del consorzio di elaborare 

ordinativi di pagamento secondo la normativa vigente mediante bonifico bancario da inserire 

nel sistema telematico Home Banking previa verifica di regolarità del DURC/EQUITALIA; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 

di disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

       IL  RESPONSABILE QUALITA’  

       F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 
Tel. 0873.317770 
Fax 0873.318335 

 
info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile, lì 20/11/2019 
 

IL RESPONSABILE QUALITA’  
F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile, lì 20/11/2019 

 
RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 20/11/2019 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 


